
2012

388
Besluit van 28 augustus 2012, houdende
wijziging van het Besluit algemene regels
ruimtelijke ordening en van het Besluit
ruimtelijke ordening in verband met de
toevoeging van enkele onderwerpen van
nationaal ruimtelijk belang

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu van
9 december 2011, nr. IenM/BSK-2011/165519, Hoofddirectie Bestuurlijke en
Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 3.37, 4.1, vierde lid, 4.3, eerste lid, en 10.8 van de
Wet ruimtelijke ordening;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van
17 februari 2012, nr. W14.11.0524/IV);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Infrastructuur en Milieu
van 21 augustus 2012, nr. IENM/BSK-2012/125457, Hoofddirectie Bestuur-
lijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit algemene regels ruimtelijke ordening wordt als volgt
gewijzigd:

A

Artikel 1.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt in de begripsomschrijving van GML-bestand na
«NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3000» ingevoegd: en
NL.IMRO.0000.IMam11Barro-3005.

2. In het derde lid wordt «artikel 2.12, derde lid,» vervangen door: artikel
2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 3°,.

3. Het vijfde lid komt te luiden:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

Staatsblad 2012 388 1



5. Een omgevingsvergunning waarbij met toepassing van artikel 2.12,
eerste lid, onderdeel a, onder 3°, of tweede lid, van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht van het bestemmingsplan wordt afgeweken,
voldoet aan dit besluit, tenzij in dit besluit anders is bepaald.

B

Artikel 1.2 komt te luiden:

Artikel 1.2 (buiten toepassing verklaring)

Dit besluit is niet van toepassing op:
a. een omgevingsvergunning als bedoeld in de artikelen 2.12, eerste lid,

onderdeel a, onder 3°, en 2.12, tweede lid, van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht die wordt verleend door Onze Minister, Onze
Minister wie het aangaat of Onze Minister wie het aangaat in overeen-
stemming met Onze Minister;

b. een bestemmingsplan, voor zover dat strekt ter uitvoering van een
tracébesluit als bedoeld in de Tracéwet, dan wel ter uitvoering van een
wegaanpassingsbesluit als bedoeld in artikel 9, eerste lid, van de
Spoedwet wegverbreding, dan wel een plan als bedoeld in artikel 6, vijfde
lid, van die wet.

C

Titel 2.1 komt te luiden:

TITEL 2.1 Rijksvaarwegen

Artikel 2.1.1 (begripsomschrijvingen)

1. In deze titel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

CEMT-klasse: vaarwegklasse zoals vastgesteld door de Conférence
Européenne des Ministres de Transport (CEMT), gebaseerd op de
afmetingen van standaardschepen en duwstellen;

rijksvaarweg: voor het openbaar verkeer van schepen openstaand
oppervlaktewaterlichaam in beheer bij het Rijk als bedoeld in artikel 3.1
van het Waterbesluit, uitgezonderd de Noordzee, de Waddenzee, de
Westerschelde en het IJsselmeer;

vrijwaringszone: zone aan weerszijden grenzend aan een rijksvaarweg.

Artikel 2.1.2 (bepaling vrijwaringszone)

1. Een vrijwaringszone wordt gemeten vanaf de begrenzingslijn van de
rijksvaarweg zoals opgenomen in de legger, bedoeld in artikel 5.1 van de
Waterwet.

2. De breedte van een vrijwaringszone, gemeten vanaf de begren-
zingslijn van de rijksvaarweg, bedraagt:

a. 10 meter aan weerszijden van een rijksvaarweg van CEMT-klasse II;
b. 20 meter aan weerszijden van een rijksvaarweg van CEMT-klasse III;
c. 25 meter aan weerszijden van een rijksvaarweg van CEMT-klasse IV, V

of VI;
d. 40 meter aan weerszijden van een zeehaventoegang;
e. 50 meter aan weerszijden van een rijksvaarweg binnen een afstand

van 300 meter van een vaarwegsplitsing of havenuitvaart.

Staatsblad 2012 388 2



Artikel 2.1.3 (veiligheid scheepvaart op vaarwegen)

Bij de vaststelling van een bestemmingsplan dat betrekking heeft op
gronden binnen de begrenzing van een rijksvaarweg of op een vrijwa-
ringszone en dat een wijziging inhoudt ten opzichte van het ten tijde van
inwerkingtreding van deze titel geldende bestemmingsplan, wordt
rekening gehouden met het voorkomen van belemmeringen voor:

a. de doorvaart van de scheepvaart in de breedte, hoogte en diepte;
b. de zichtlijnen van de bemanning en de op het schip aanwezige

navigatieapparatuur voor de scheepvaart;
c. het contact van de scheepvaart met bedienings- en

begeleidingsobjecten;
d. de toegankelijkheid van de rijksvaarweg voor hulpdiensten, en
e. het uitvoeren van beheer en onderhoud van de rijksvaarweg.

D

In artikel 2.3.4 vervallen het tweede lid en de aanduiding «1» voor het
eerste lid.

E

In artikel 2.4.1, eerste lid wordt «3a» telkens vervangen door: 3.

F

Artikel 2.4.6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst.

2. In het eerste lid (nieuw) wordt «3a» vervangen door: 3.

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
2. Als gebiedsreservering voor de lange termijn voor de Maas worden

aangewezen de gebieden waarvan de geometrische plaatsbepaling is
vastgelegd in het GML-bestand en is verbeeld op kaart 3.

G

In artikel 2.5.8, eerste lid, vervalt «de».

H

Artikel 2.5.17 komt te luiden:

Artikel 2.5.17 (omgevingsvergunning voor bepaalde termijn)

In afwijking van artikel 1.1, vijfde lid, kan met een omgevingsver-
gunning als bedoeld in artikel 2.12, tweede lid, van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht worden afgeweken:

a. van een bestemmingsplan als bedoeld in de artikelen 2.5.7 tot en met
2.5.16 ten behoeve van tijdelijke bebouwing voor wetenschappelijk
onderzoek en monitoring;

b. van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 2.5.15 ten behoeve
van een incidentele verdere verdieping van een hoofdvaargeul.

Staatsblad 2012 388 3



I

In artikel 2.6.3, tweede lid, wordt «de dubbelbestemming onveilig
gebied» vervangen door: de gebiedsaanduiding «veiligheidszone –
onveilig gebied».

J

In artikel 2.6.4 vervalt het vijfde lid.

K

Artikel 2.6.7 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vijfde lid vervalt.

2. Het zesde lid wordt vernummerd tot vijfde lid.

3. In het vijfde lid (nieuw) vervalt «voorgenomen».

L

In artikel 2.6.8 vervalt het derde lid.

M

Artikel 2.6.9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «Maatschappelijk – zend/ontvangstinstallatie»
vervangen door: Maatschappelijk – militaire zend- en ontvangstinstallatie.

2. Het derde lid komt te luiden:
3. Bij regeling van Onze Minister, in overeenstemming met Onze

Minister van Defensie, worden de maximale bouwhoogten binnen de
radarverstoringsgebieden, bedoeld in artikel 2.6.2, negende lid, vastge-
steld.

3. In het vierde lid vervalt «, onder b» en wordt «de gevolgen van die
bouwwerken voor de werking van de radar» vervangen door: de mate
waarin het radarbeeld door die bouwwerken wordt verstoord.

4. Het zevende lid vervalt.

5. Het achtste lid wordt vernummerd tot zevende lid.

6. In het zevende lid (nieuw), aanhef, wordt «bedoeld in het derde lid,
onderdeel b» vervangen door: bedoeld in het derde tot en met zesde lid.

N

Titel 2.7 komt te luiden:

TITEL 2.7 Hoofdwegen en landelijke spoorwegen

Artikel 2.7.1 (begripsomschrijvingen)

In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

buitenste kantstreep: markering van de begrenzing van de buitenzijde
van de buitenste rijstrook;

Staatsblad 2012 388 4



hoofdweg: weg als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Tracéwet;
landelijke spoorweg: spoorweg als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van

de Tracéwet.

Artikel 2.7.2 (aanwijzing reserveringsgebieden verbreding
bestaande hoofdwegen)

1. Bij ministeriële regeling worden hoofdwegen of delen daarvan
aangewezen waarvoor een bij die regeling vast te stellen reserverings-
gebied geldt aan een of beide zijden van de hoofdweg ten behoeve van
een mogelijke uitbreiding daarvan.

2. De breedte van een reserveringsgebied als bedoeld in het eerste lid,
wordt gemeten vanaf de buitenste kantstreep en bedraagt ten hoogste:

a. 34 meter aan weerszijden van de hoofdweg ten behoeve van de
mogelijke verbreding per rijrichting met één rijstrook;

b. 38 meter aan weerszijden van de hoofdweg ten behoeve van de
mogelijke verbreding per rijrichting met twee rijstroken;

c. 41 meter aan weerszijden van de hoofdweg ten behoeve van de
mogelijke verbreding per rijrichting met drie rijstroken, of

d. 45 meter aan weerszijden van de hoofdweg ten behoeve van de
mogelijke verbreding per rijrichting met vier rijstroken.

3. Van een reserveringsgebied als bedoeld in het eerste lid, wordt de
geometrische plaatsbepaling vastgelegd in een GML-bestand en op kaart
verbeeld.

Artikel 2.7.3 (aanwijzing reserveringsgebieden nieuwe infra-
structuur)

1. Bij ministeriële regeling worden ten behoeve van de mogelijke aanleg
van nieuwe hoofdwegen of landelijke spoorwegen reserveringsgebieden
aangewezen.

2. Van een reserveringsgebied als bedoeld in het eerste lid, wordt de
geometrische plaatsbepaling vastgelegd in een GML-bestand en op kaart
verbeeld.

Artikel 2.7.4 (aanwijzing belemmerende activiteiten)

Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een reserveringsgebied,
aangewezen krachtens artikel 2.7.2, eerste lid, of artikel 2.7.3, eerste lid,
bevat geen wijzigingen ten opzichte van het op het moment van
aanwijzing van dat reserveringsgebied geldende bestemmingsplan, die de
volgende activiteiten of bestemmingen mogelijk maken:

a. het bouwen van een bouwwerk waarvoor een omgevingsvergunning
als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht is vereist, uitgezonderd een tijdelijk
bouwwerk als bedoeld in artikel 5.16, eerste lid, onder a, van die wet of
een bijbehorend bouwwerk als bedoeld in bijlage II, artikel 1, eerste lid, bij
het Besluit omgevingsrecht;

b. stortplaats voor afvalstoffen;
c. bergingsgebied als bedoeld in artikel 1.1 van de Waterwet.

O

Titel 2.8 komt te luiden:

Staatsblad 2012 388 5



TITEL 2.8 Elektriciteitsvoorziening

Artikel 2.8.1 (begripsomschrijvingen)

In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

grootschalige elektriciteitsopwekking: elektriciteitsproductie met een of
meer elektriciteitsproductie-installaties met een gezamenlijk vermogen
van ten minste 500 MW en de daarmee verbonden werken en infra-
structuur, uitgezonderd elektriciteitsproductie-installaties die elektriciteit
opwekken door splijting of versmelting van atoomkernen en uitgezonderd
elektriciteitsproductie-installaties die elektriciteit opwekken door middel
van windenergie;

hoogspanningsnet: net met een spanning van ten minste 220 kV en de
daarin aanwezige schakel- en transformatorstations en andere hulpmid-
delen;

hoogspanningsverbinding: verbinding met een spanning van ten minste
220 kV en de daarmee verbonden schakel- en transformatorstations en
andere hulpmiddelen;

kernenergiecentrale: elektriciteitsproductie-eenheid waar elektriciteit
wordt opgewekt met behulp van splijting of versmelting van atoom-
kernen.

Artikel 2.8.2 (aanwijzing vestigingsplaatsen grootschalige
elektriciteitsopwekking)

1. Als vestigingsplaats voor grootschalige elektriciteitsopwekking
worden aangewezen de op de kaarten in bijlage 5 begrensde gebieden,
die zijn gelegen in:

a. Eemshaven (gemeente Eemsmond);
b. Burgum (gemeente Tytsjerksteradiel);
c. Harculo (gemeente Zwolle);
d. Nijmegen (gemeente Nijmegen);
e. Utrecht (gemeente Utrecht);
f. Flevo (gemeente Lelystad);
g. Velsen (gemeente Velsen);
h. Hemweg (gemeente Amsterdam);
i. Diemen (gemeente Diemen);
j. Maasvlakte I (gemeente Rotterdam);
k. Galileïstraat (gemeente Rotterdam);
l. Borssele/Vlissingen (gemeenten Borsele en Vlissingen);
m. Amer Geertruidenberg (gemeente Geertruidenberg);
n. Buggenum (gemeente Leudal);
o. Maasbracht (gemeente Maasgouw);
p. Moerdijk (gemeente Moerdijk);
q. Geleen (gemeente Sittard-Geleen);
r. Delfzijl (gemeente Delfzijl);
s. Amsterdams Havengebied/Noordzeekanaal (gemeente Amsterdam);
t. Maasvlakte II (gemeente Rotterdam);
u. Rijnmond/Rotterdams Havengebied (gemeente Rotterdam);
v. Terneuzen/Sas van Gent (gemeente Terneuzen).
2. De gebieden, bedoeld in het eerste lid, worden vastgelegd in een

GML-bestand.

Artikel 2.8.3 (waarborging vestigingsplaats grootschalige
elektriciteitsopwekking)

Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een vestigingsplaats als
bedoeld in artikel 2.8.2, eerste lid:

a. laat grootschalige elektriciteitsopwekking toe;

Staatsblad 2012 388 6



b. voorziet in de fysieke ruimte daartoe, en
c. bevat geen hoogtebeperkingen voor installaties voor grootschalige

elektriciteitsopwekking.

Artikel 2.8.4 (aanwijzing vestigingsplaatsen kernenergiecentrale)

1. Als vestigingsplaats voor een kernenergiecentrale worden aange-
wezen de op de kaarten in bijlage 5 begrensde gebieden, die zijn gelegen
in:

a. Borssele/Vlissingen (gemeenten Borsele en Vlissingen);
b. Eemshaven (gemeente Eemsmond);
c. Maasvlakte I (gemeente Rotterdam).
2. De gebieden, bedoeld in het eerste lid, worden vastgelegd in een

GML-bestand.

Artikel 2.8.5 (waarborging vestigingsplaats kernenergiecentrale)

1. Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een vestigingsplaats
als bedoeld in artikel 2.8.4, eerste lid, of de daar omheen liggende
gronden binnen een straal van 1 kilometer, bevat geen wijziging ten
opzichte van het ten tijde van inwerkingtreding van deze titel geldende
bestemmingsplan die:

a. nieuwe woningen mogelijk maakt, als gevolg waarvan het aantal
bewoners binnen de straal van 1 kilometer meer dan 5000 personen zal
bedragen;

b. nieuwe kwetsbare objecten mogelijk maakt.
2. Onder kwetsbaar object als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b,

wordt verstaan:
a. gebouwen bestemd voor het verblijf, al dan niet gedurende een

gedeelte van de dag, van minderjarigen, ouderen, zieken of gehandi-
capten of gevangenen, zoals:

1°. ziekenhuizen, bejaardenhuizen en verpleeghuizen;
2°. gevangenissen;
3°. scholen, of
4°. gebouwen of gedeelten daarvan, bestemd voor dagopvang van

minderjarigen;
b. gebouwen waarin doorgaans grote aantallen personen gedurende

een groot gedeelte van de dag aanwezig zijn, waartoe in ieder geval
behoren:

1°. kantoorgebouwen en hotels met een bruto vloeroppervlak van meer
dan 1500 m2 per object, of

2°. complexen waarin meer dan 5 winkels zijn gevestigd en waarvan het
gezamenlijk bruto vloeroppervlak meer dan 1000 m2 bedraagt en winkels
met een totaal bruto vloeroppervlak van meer dan 2000 m2 per winkel,
voor zover in die complexen of in die winkels een supermarkt, hypermarkt
of warenhuis is gevestigd, en

c. kampeer- en andere recreatieterreinen bestemd voor het verblijf van
meer dan 50 personen gedurende meerdere aaneengesloten dagen.

Artikel 2.8.6 (aanwijzing hoogspanningsverbindingen)

1. Als hoogspanningsverbinding worden aangewezen de op de kaarten
in bijlage 5 aangeduide tracés:

a. Weiwerd – lijn Eemshaven-Meeden;
b. Eemshaven – Meeden;
c. Meeden – Zwolle;
d. Meeden – Diele (Duitsland);
e. Eemshaven – Vierverlaten;
f. Vierverlaten – Zeyerveen – Hoogeveen;
g. Hoogeveen – Zwolle;

Staatsblad 2012 388 7



h. Vierverlaten – Burgum – Ens;
i. Ens – Zwolle;
j. Zwolle – Hengelo (O) – Doetinchem – Dodewaard – Maasbracht –

Eindhoven – Geertruidenberg – Krimpen a/d IJssel – Diemen – Lelystad –
Ens – Zwolle;

k. Hengelo (O) – Gronau (Duitsland);
l. Beverwijk – Oostzaan – Diemen;
m. Maasvlakte – Westerlee;
n. Wateringen – Westerlee;
o. Wateringen – Zoetermeer;
p. Bleiswijk – Krimpen a/d IJssel;
q. Maasvlakte – Crayenstein – Krimpen a/d IJssel;
r. Borssele – Kreekrak – Geertruidenberg;
s. Kreekrak – Zandvliet (België);
t. Maasbracht – Gramme (België);
u. Maasbracht – Meerhout (België);
v. Maasbracht – Oberzier (Duitsland);
w. Maasbracht – Graetheide;
x. Eemshaven – Noorwegen;
y. Maasvlakte – Groot-Brittannië.
2. De tracés, bedoeld in het eerste lid, worden vastgelegd in een

GML-bestand.
3. Een aansluiting tussen een vestigingsplaats als bedoeld in artikel

2.8.2, eerste lid, en het hoogspanningsnet wordt gelijkgesteld met een
hoogspanningsverbinding.

Artikel 2.8.7 (bestemming hoogspanningsverbinding)

1. Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een hoogspannings-
verbinding als bedoeld in artikel 2.8.6, eerste of derde lid, bevat het tracé
van die hoogspanningsverbinding en laat het gebruik als hoogspannings-
verbinding toe.

2. Een bestemmingsplan wijst geen ander tracé van de hoogspannings-
verbinding aan.

3. In afwijking van het tweede lid kan, na schriftelijk advies van de
beheerder van het hoogspanningsnet, een ander tracé van de hoogspan-
ningsverbinding worden aangewezen, mits de hoogspanningsverbinding
als zodanig in het bestemmingsplan wordt gehandhaafd, het bestem-
mingsplan het gebruik van dat gewijzigde tracé als hoogspanningsver-
binding toelaat en het tracé aansluit op het tracé van de hoogspannings-
verbinding in de naastliggende bestemmingsplannen.

P

Titel 2.10 komt te luiden:

TITEL 2.10 Ecologische hoofdstructuur

Artikel 2.10.1 (begripsomschrijvingen)

1. In deze titel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

ecologische hoofdstructuur: stelsel van natuurgebieden van internati-
onaal of nationaal belang dat strekt tot de veiligstelling van ecosystemen
met de daarbij behorende soorten;

nieuwe bebouwing: het oprichten van bouwwerken, anders dan het
vervangen van bouwwerken door bouwwerken van gelijke omvang;

wezenlijke kenmerken en waarden: aanwezige natuurwaarden en, voor
gebieden met een bestemming natuur, tevens potentiële natuurwaarden
en de daarvoor vereiste bodem- en watercondities, voor zover deze

Staatsblad 2012 388 8



natuurwaarden en condities in het licht van de internationale biodiversi-
teitdoelstellingen relevant zijn.

2. Deze titel is niet van toepassing op de wateren, genoemd in bijlage II,
onderdeel 1, van het Waterbesluit, het Lauwersmeer, het Veerse meer, het
Vuile Gat in het Haringvliet en de zeegeul naar het Haringvliet, genaamd
het Slijkgat, met uitzondering van de bijbehorende uiterwaarden en de
Brabantse, Dordtsche en Sliedrechtse Biesbosch.

Artikel 2.10.2 (begrenzing)

1. Bij provinciale verordening worden de gebieden aangewezen die de
ecologische hoofdstructuur vormen. De ligging van die gebieden wordt
geometrisch vastgelegd.

2. Geen onderdeel van de ecologische hoofdstructuur vormen de
militaire terreinen, aangewezen bij regeling van Onze Minister in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken, Landbouw
en Innovatie en Onze Minister van Defensie.

Artikel 2.10.3 (wezenlijke kenmerken en waarden)

1. Bij provinciale verordening worden de wezenlijke kenmerken en
waarden van de gebieden, bedoeld in artikel 2.10.2, eerste lid, aange-
wezen.

2. Bij provinciale verordening worden in het belang van de
bescherming, instandhouding en ontwikkeling van de wezenlijke
kenmerken en waarden regels gesteld omtrent de inhoud van bestem-
mingsplannen en omgevingsvergunningen waarbij met toepassing van
artikel 2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 3°, van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht van het bestemmingsplan wordt afgeweken.

Artikel 2.10.4 (beschermingsregime)

1. Bij provinciale verordening worden regels gesteld die bewerkstelligen
dat een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een gebied behorende
tot de ecologische hoofdstructuur en een omgevingsvergunning waarbij
met toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 3°, van de
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht van het bestemmingsplan
wordt afgeweken geen activiteiten mogelijk maken ten opzichte van het
ten tijde van inwerkingtreding van de verordening geldende bestem-
mingsplan, die per saldo leiden tot een significante aantasting van de
wezenlijke kenmerken en waarden, of tot een significante vermindering
van de oppervlakte van die gebieden, of van de samenhang tussen die
gebieden, tenzij:

a. er sprake is van een groot openbaar belang,
b. er geen reële alternatieven zijn, en
c. de negatieve effecten op de wezenlijke kenmerken en waarden,

oppervlakte en samenhang worden beperkt en de overblijvende effecten
gelijkwaardig worden gecompenseerd.

2. Ten aanzien van bestemmingsplannen en omgevingsvergunningen
waarbij met toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 3°,
van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht van het bestem-
mingsplan wordt afgeweken die ten opzichte van het ten tijde van
inwerkingtreding van de verordening geldende bestemmingsplan nieuwe
bebouwing of terreinverharding binnen omheinde militaire terreinen
mogelijk maken, stelt de verordening uitsluitend de voorwaarde, bedoeld
in het eerste lid, onderdeel c.

Staatsblad 2012 388 9



Artikel 2.10.5 (wijziging van begrenzing)

De begrenzing, bedoeld in artikel 2.10.2, eerste lid, kan bij provinciale
verordening worden gewijzigd:

a. ten behoeve van een verbetering van de samenhang of een betere
planologische inpassing van de ecologische hoofdstructuur, voor zover:

1°. de wezenlijke kenmerken en waarden van de ecologische hoofd-
structuur worden behouden, en

2°. de oppervlakte van de ecologische hoofdstructuur ten minste gelijk
blijft;

b. ten behoeve van een kleinschalige ontwikkeling, voor zover:
1°. de aantasting van de wezenlijke kenmerken en waarden en de

samenhang van de ecologische hoofdstructuur beperkt is,
2°. de ontwikkeling per saldo gepaard gaat met een versterking van de

wezenlijke kenmerken en waarden van de ecologische hoofdstructuur, of
een vergroting van de oppervlakte van de ecologische hoofdstructuur, en

3°. de oppervlakte van de ecologische hoofdstructuur ten minste gelijk
blijft;

c. ten behoeve van de toepassing van de krachtens artikel 2.10.4, eerste
lid, gestelde regels.

Q

Titel 2.11 komt te luiden:

TITEL 2.11 Primaire waterkeringen buiten het kustfundament

Artikel 2.11.1 (begripsomschrijvingen)

1. In deze titel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

beschermingszone: beschermingszone als bedoeld in artikel 1.1 van de
Waterwet, voor zover grenzend aan een primaire waterkering;

kustfundament: gebied waarvan de geometrische plaatsbepaling is
vastgelegd in het GML-bestand en is verbeeld op kaart 2;

primaire waterkering: primaire waterkering als bedoeld in artikel 1.1 van
de Waterwet.

2. Deze titel is van toepassing op gronden buiten het kustfundament.

Artikel 2.11.2 (hoofdbestemming primaire waterkering en
aanduiding beschermingszones)

1. Een bestemmingsplan bevat de bestemming «waterkering» voor
gronden waarop een primaire waterkering ligt of die de functie van
primaire waterkering hebben.

2. Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op gronden die deel
uitmaken van een beschermingszone duidt die gronden aan met de
gebiedsaanduiding «vrijwaringszone – dijk», indien de primaire water-
kering een dijk is en in de overige gevallen met de gebiedsaanduiding
«vrijwaringszone – waterstaatswerk».

Artikel 2.11.3 (regels primaire waterkering en gronden in de
beschermingszone)

Met betrekking tot gronden waarop een primaire waterkering ligt of die
de functie van primaire waterkering hebben, of een beschermingszone,
kan een bestemmingsplan worden vastgesteld dat een wijziging inhoudt
ten opzichte van het ten tijde van inwerkingtreding van deze titel geldende

Staatsblad 2012 388 10



bestemmingsplan, voor zover bij de verwezenlijking daarvan geen
belemmeringen kunnen ontstaan voor het onderhoud, de instandhouding
of de versterking van de primaire waterkering.

R

Titel 2.12 komt te luiden:

TITEL 2.12 IJsselmeergebied (uitbreidingsruimte)

Artikel 2.12.1 (begripsomschrijvingen)

1. In deze titel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

IJsselmeergebied: gebied waarvan de geometrische plaatsbepaling is
vastgelegd in het GML-bestand en is verbeeld op kaart 6;

nieuwe bebouwing: het oprichten van bouwwerken, anders dan het
vervangen van bouwwerken door bouwwerken van gelijke omvang.

2. Deze titel is van toepassing op gronden binnen het IJsselmeergebied.

Artikel 2.12.2 (geen nieuwe bebouwing en landaanwinning in
bestemmingsplan)

1. Een bestemmingsplan bevat geen bestemmingen die ten opzichte
van het ten tijde van inwerkingtreding van deze titel geldende bestem-
mingsplan nieuwe bebouwing of landaanwinning mogelijk maken. Indien
op het tijdstip van inwerkingtreding van deze titel geen bestemmingsplan
geldt, maakt een bestemmingsplan geen nieuwe bebouwing of landaan-
winning mogelijk.

2. Het eerste lid geldt niet voor nieuwe bebouwing of landaanwinning,
die na 22 december 2009 in een bestemmingsplan zijn of worden mogelijk
gemaakt met een totale oppervlakte per gemeente van ten hoogste:

a. 350 hectare voor de gemeente Amsterdam, ten behoeve van IJburg
tweede fase;

b. 700 hectare voor de gemeente Almere, waarvan:
1°. ten hoogste 12 hectare in het Gooimeer ten behoeve van het project

Hoogtij en;
2°. het overige oppervlak in het Markermeer ten behoeve van het

project Schaalsprong Almere;
c. 150 hectare voor de gemeente Lelystad ten behoeve van woondoel-

einden, daaraan gerelateerde activiteiten en een overslaghaven;
d. 35 hectare voor de gemeente Harderwijk ten behoeve van het project

Waterfront Harderwijk;
e. 12 hectare voor de gemeente Gaasterlân-Sleat, waarvan:
1°. 7 hectare ten behoeve van een tijdelijk werkeiland voor de winning

van beton- en metselzand, en;
2°. 5 hectare voor nieuwe bebouwingen en landaanwinningen als

bedoeld in onderdeel f;
f. 5 hectare voor niet in dit lid genoemde gemeenten ten behoeve van:
1°. natuurontwikkeling;
2°. andere bestemmingen dan natuurontwikkeling, aansluitend op de

bestaande bebouwing.
3. Het eerste lid is niet van toepassing op overstroombare natuurontwik-

keling en projecten van nationaal belang met betrekking tot windenergie.
4. Voor de toepassing van het tweede lid geldt de gemeentelijke

indeling op 22 december 2009.

S

In artikel 2.13.1, eerste lid, vervalt «in bijlage 10 aangegeven».

Staatsblad 2012 388 11



T

Artikel 2.13.2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdelen a, b, c en d, wordt «9» vervangen door: 7.

2. In het derde lid wordt «binnen een jaar na het tijdstip van inwerking-
treding van deze titel» vervangen door: binnen de termijn, bedoeld in
artikel 3.5, derde lid.

U

In artikel 2.13.3 wordt «10» vervangen door: 8.

V

Artikel 2.13.4 komt te luiden:

Artikel 2.13.4 (provinciale verordening)

1. Bij provinciale verordening worden de kernkwaliteiten uitgewerkt en
geobjectiveerd.

2. Bij provinciale verordening worden in het belang van de instand-
houding en versterking van de kernkwaliteiten regels gesteld omtrent de
inhoud van of de toelichting bij bestemmingsplannen en de inhoud van
omgevingsvergunningen waarbij met toepassing van artikel 2.12, eerste
lid, onderdeel a, onder 3°, van de Wet algemene bepalingen omgevings-
recht van het bestemmingsplan wordt afgeweken.

3. Bij de verordening worden in ieder geval regels gesteld die bewerk-
stelligen dat een bestemmingsplan of omgevingsvergunning waarbij met
toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 3°, van de Wet
algemene bepalingen omgevingsrecht van het bestemmingsplan wordt
afgeweken geen activiteiten mogelijk maakt ten opzichte van het ten tijde
van inwerkingtreding van de verordening geldende bestemmingsplan die
de kernkwaliteiten, bedoeld in het eerste lid, aantasten.

W

Artikel 3.1 komt te luiden:

Artikel 3.1 (termijn uitvoering algemene regels)

Voor zover een bepaling in dit besluit verplicht tot aanpassing van een
geldend bestemmingsplan, stelt de gemeenteraad uiterlijk binnen drie
jaar na het tijdstip van inwerkingtreding van de desbetreffende bepaling
een bestemmingsplan vast met in achtneming van dit besluit, tenzij in dit
besluit een andere termijn is bepaald.

X

In artikel 3.2, eerste lid, wordt «indien de verwezenlijking van een
onderdeel van het gemeentelijk of provinciaal ruimtelijk beleid in
verhouding tot de met de nationale belangen die worden gediend met die
bepalingen onevenredig wordt belemmerd» vervangen door: indien de
verwezenlijking van het gemeentelijk onderscheidenlijk provinciaal
ruimtelijk beleid wegens bijzondere omstandigheden onevenredig wordt
belemmerd in verhouding tot de met die bepalingen te dienen nationale
belangen.

Staatsblad 2012 388 12



Y

Artikel 3.5 komt te luiden:

Artikel 3.5 (tijdstip vaststelling provinciale verordeningen)

1. Provinciale staten stellen een verordening als bedoeld in artikel 2.3.6
vast uiterlijk negen maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van dat
artikel.

2. Provinciale staten stellen een verordening als bedoeld in titel 2.10
vast uiterlijk op 30 juni 2013, dan wel drie maanden na het tijdstip van
inwerkingtreding van titel 2.10, indien deze titel na 30 juni 2013 in werking
treedt.

3. Provinciale staten van de provincies waarin de erfgoederen, bedoeld
in artikel 2.13.2, eerste lid, onderdelen a en b, zijn gelegen, stellen een
verordening als bedoeld in artikel 2.13.2, tweede lid, en artikel 2.13.4 vast
uiterlijk op 1 januari 2014, dan wel drie maanden na het tijdstip van
inwerkingtreding van titel 2.13, indien deze titel na 1 januari 2014 in
werking treedt.

4. Provinciale staten van de provincies waarin de erfgoederen, bedoeld
in artikel 2.13.2, eerste lid, onderdelen c en d, zijn gelegen, stellen een
verordening als bedoeld in artikel 2.13.4 vast uiterlijk op 1 juli 2013, dan
wel drie maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van titel 2.13,
indien deze titel na 1 juli 2013 in werking treedt.

Z

De bijlagen worden als volgt gewijzigd:

1. De opsomming van bijlagen komt als volgt te luiden:

BIJLAGEN BIJ HET BESLUIT ALGEMENE REGELS RUIMTELIJKE
ORDENING

Bijlage 1 – Kaart Project Mainportontwikkeling Rotterdam
Bijlage 2 – Kaart kustfundament
Bijlage 3 – Kaart grote rivieren
Bijlage 4 – Kaart Waddenzee en waddengebied
Bijlage 5 – Kaarten elektriciteitsvoorziening
Bijlage 6 – Kaart IJsselmeergebied
Bijlage 7 – Kaart erfgoederen van uitzonderlijke universele
waarde
Bijlage 8 – Kernkwaliteiten van de erfgoederen van uitzonderlijke
universele waarde

2. Bijlage 3a wordt vervangen door de bijlage, behorende bij dit besluit,
genaamd «Bijlage 3 bij Besluit algemene regels ruimtelijke ordening /
Kaart grote rivieren».

3. Onder vernummering van de bijlagen 9 en 10 tot 7 en 8 worden
ingevoegd de bijlagen, behorende bij dit besluit, genaamd «Bijlage 5 bij
Besluit algemene regels ruimtelijke ordening / Kaarten elektriciteitsvoor-
ziening» en «Bijlage 6 bij Besluit algemene regels ruimtelijk ordening /
Kaart IJsselmeergebied».

ARTIKEL II

Het Besluit ruimtelijke ordening wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 2012 388 13



A

In artikel 1.1.1, eerste lid, worden onder vervanging van de punt aan het
slot van onderdeel g door een puntkomma twee onderdelen toegevoegd,
luidende:

h. bestaand stedelijk gebied: bestaand stedenbouwkundig samenstel
van bebouwing ten behoeve van wonen, dienstverlening, bedrijvigheid,
detailhandel of horeca, alsmede de daarbij behorende openbare of sociaal
culturele voorzieningen, stedelijk groen en infrastructuur;

i. stedelijke ontwikkeling: ruimtelijke ontwikkeling van een bedrijven-
terrein of zeehaventerrein, of van kantoren, detailhandel, woningbouwlo-
caties of andere stedelijke voorzieningen.

B

In artikel 3.1.6 worden onder vernummering van het tweede lid tot
vierde lid twee leden ingevoegd, luidende:

2. De toelichting bij een bestemmingsplan dat een nieuwe stedelijke
ontwikkeling mogelijk maakt, voldoet aan de volgende voorwaarden:

a. er wordt beschreven dat de voorgenomen stedelijke ontwikkeling
voorziet in een actuele regionale behoefte;

b. indien uit de beschrijving, bedoeld in onderdeel a, blijkt dat sprake is
van een actuele regionale behoefte, wordt beschreven in hoeverre in die
behoefte binnen het bestaand stedelijk gebied van de betreffende regio
kan worden voorzien door benutting van beschikbare gronden door
herstructurering, transformatie of anderszins, en;

c. indien uit de beschrijving, bedoeld in onderdeel b, blijkt dat de
stedelijke ontwikkeling niet binnen het bestaand stedelijk gebied van de
betreffende regio kan plaatsvinden, wordt beschreven in hoeverre wordt
voorzien in die behoefte op locaties die, gebruikmakend van verschillende
middelen van vervoer, passend ontsloten zijn of als zodanig worden
ontwikkeld.

3. Het tweede lid is van overeenkomstige toepassing op een provinciale
verordening die een locatie voor stedelijke ontwikkeling aanwijst.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen
tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan
verschillend kan worden vastgesteld.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 augustus 2012
Beatrix

De Minister van Infrastructuur en Milieu,
M. H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus

Uitgegeven de eenendertigste augustus 2012

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten

stb-2012-388
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2012

Het advies van de Afdeling advisering van de
Raad van State wordt met de daarbijbeho-
rende stukken openbaar gemaakt door publi-
catie in de Staatscourant.

Staatsblad 2012 388 14


